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Hadithi-hadithi? Hadithi njoo utamu kolea ulete raha! (Historie historie? Lad
historien komme fuld af sødme og give os glæde!) Sådan starter fortælleren sin historie
ved at lade sit publikum svare i kor. Alle børnene putter sig under tæpper og ind til
hinanden og sluger hvert et ord fra fortællerens historie.

Hver aften i julemåneden har børnene og volontører været samlet omkring
levende lys og lyttet til forskellige historier, fortalt af de ældre børn på centret. Skæret
fra levende lys har givet en hel speciel stemning og anledning til at afslutte dagen med
fælles hygge. Hver eneste historie har været på Kiswahili og de fleste af børnene har
siddet med åben mund og polypper mens de lyttede til de spændende og ofte sjove
historier. Denne lille tradition har givet december et hyggeligt præg, og samtidig været
en måde at få integreret deres traditionelle kultur i hverdagen.

Hverdag er dog ikke det rigtige ord at bruge om december, da denne måned
har været anderledes pga. børnenes ferie og flere udflugter. Børnene har nydt at være
på tur i mindre grupper med volontører og nogle staff. Det har givet dem lidt ekstra
alene tid med en voksen, som de desværre ellers må kæmpe lidt for at få, på et center
med mange børn og færre voksne. Alle udflugterne har været en succes – bortset fra at
vandreturen på Mount Meru blev udsat pga. den tanzanianske bureaukrati og
forskelsbehandling af Wazungu (hvide mennesker). Da turen endelig gik op af Mt. Merus
bjergside kunne bekymringerne heldigvis lægges til side, og børnene såvel som
volontører og staff nød stilheden, naturen og oplevelsen. De andre ture har gået til en
legeplads, svømmepøl og Pepsi fabrik. Alle gange har det været en succes at komme ud
fra centrets murer og opleve andre sider af børnenes hjemland.

Ikke kun udflugterne har givet børnene input fra omverdenen, men også
gennem aviser og tv-nyheder, har de fået et bedre indblik i den verden de lever i. Dette
tiltag er blevet positivt modtaget af børnene, som selv har gået højt op i at få hentet
den daglige avis. Specielt de ældste børn har stået frem og vist deres behov for at blive
en del af det samfund de lever i. De har følt sig fanget inden for centrets murer og har
udvist modenhed og mod, ved at stå frem til staff meeting og talt deres sag. Denne
udvikling viser tydeligt at børnene er blevet ældre, og at flere af dem ikke længere er
børn. For centrets udvikling kan dette engagement fra de ældste på centret have stor
betydning. De repræsenterer den moderne tanzanianske tankegang og kan dermed
hjælpe centret fra at udvikle et samfund i samfundet, ved at blande sig i centrets
daglige beslutninger og dermed udvikling.

Centrets og projektets udvikling har i december været i fokus. Specielt
kommunikationen mellem alt personalet har været diskuteret og er blevet arbejdet med
blandt andet ved at søge vejledning udefra i form af en rådgiver, Elisabeth Mosha. Hun
har i november været til stor hjælp i forhold til de HIV-smittede piger på centret, hvor
hun har vejledt dem og talt med dem, efter at de er blevet fortalt, hvad de reelt fejler.
Dette har haft en positiv indflydelse på pigerne som virker mere glade, og forhåbentlig
kan Elisabeth Mosha have samme positive indflydelse på den indbyrdes kommunikation.
Elisabeth har megen erfaring indenfor både HIV såvel som kommunikation, hvor hun i
begge problemstillinger går ind for åbenhed – en åbenhed som er savnet i den
tanzanianske kultur, hvor mange problemer forsøges at blive tiet ihjel.



På trods af større problemstillinger har december været en festlig måned
med flere fester. Der er blevet fejret konfirmation, Eid, jul og nytår med fint opdækket
borde og disco. Julemanden kom også på besøg både juleaften og til julefest arrangeret
af en kvinde fra Arusha, Rita. Han skiftede dog hudfarve fra festen til juleaften, og gik
fra at være en lille hvid kvinde til at blive en stor, kiswahili talende afrikaner.
Julestemningen har gjort december til en dejlig måned for alle på centeret, og
stemningen har været høj når der blev klippet julepynt, fortalt historier eller leget på
plotten.

Godt nytår fra Usa River!


